

---

# ***Sonlinc A/S***

Hans Edvard Teglers Vej 5, 2920 Charlottenlund

## Årsrapport for 2018

---

CVR-nr. 14 31 47 09

Årsrapporten er fremlagt og  
godkendt på selskabets ordi-  
nære generalforsamling  
den 27/5 2019

Flemming Heegaard  
Dirigent



# Indholdsfortegnelse

Side

## **Påtegninger**

Ledelsespåtegning 1

Den uafhængige revisors revisionspåtegning 2

## **Ledelsesberetning**

Selskabsoplysninger 5

Hoved- og nøgletal 6

Ledelsesberetning 7

## **Årsregnskab**

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december 10

Balance 31. december 11

Egenkapitalopgørelse 13

Pengestrømsopgørelse 1. januar - 31. december 14

Noter til årsregnskabet 15

# Ledelsespåtegning

Bestyrelse og direktion har dags dato behandlet og godkendt årsrapporten for regnskabsåret 1. januar - 31. december 2018 for Sonlinc A/S.

Årsrapporten er aflagt i overensstemmelse med årsregnskabsloven.

Årsregnskabet giver efter vores opfattelse et retvisende billede af selskabets aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 31. december 2018 samt af resultatet af selskabets aktiviteter og pengestrømme for 2018.

Ledelsesberetningen indeholder efter vores opfattelse en retvisende redegørelse for de forhold, beretningen omhandler.

Årsrapporten indstilles til generalforsamlingens godkendelse.

Charlottenlund, den 27. maj 2019

## Direktion

Kaspar Mondrup

## Bestyrelse

Steen Hundevad Knudsen  
formand

Flemming Heegaard

Finn Saksø-Larsen

Morten Schrøder

# Den uafhængige revisors revisionspåtegning

Til kapitalejerne i Sonlinc A/S

## Konklusion

Det er vores opfattelse, at årsregnskabet giver et retvisende billede af selskabets aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 31. december 2018 samt af resultatet af selskabets aktiviteter og pengestrømme for regnskabsåret 1. januar - 31. december 2018 i overensstemmelse med årsregnskabsloven.

Vi har revideret årsregnskabet for Sonlinc A/S for regnskabsåret 1. januar - 31. december 2018, der omfatter resultatopgørelse, balance, egenkapitalopgørelse, pengestrømsopgørelse og noter, herunder anvendt regnskabspraksis ("regnskabet").

## Grundlag for konklusion

Vi har udført vores revision i overensstemmelse med internationale standarder om revision og de yderligere krav, der er gældende i Danmark. Vores ansvar ifølge disse standarder og krav er nærmere beskrevet i revisionspåtegningens afsnit "Revisors ansvar for revisionen af regnskabet". Vi er uafhængige af selskabet i overensstemmelse med internationale etiske regler for revisorer (IESBA's Etiske regler) og de yderligere krav, der er gældende i Danmark, ligesom vi har opfyldt vores øvrige etiske forpligtelser i henhold til disse regler og krav. Det er vores opfattelse, at det opnåede revisionsbevis er tilstrækkeligt og egnet som grundlag for vores konklusion.

## Udtalelse om ledelsesberetningen

Ledelsen er ansvarlig for ledelsesberetningen.

Vores konklusion om regnskabet omfatter ikke ledelsesberetningen, og vi udtrykker ingen form for konklusion med sikkerhed om ledelsesberetningen.

I tilknytning til vores revision af regnskabet er det vores ansvar at læse ledelsesberetningen og i den forbindelse overveje, om ledelsesberetningen er væsentligt inkonsistent med regnskabet eller vores viden opnået ved revisionen eller på anden måde synes at indeholde væsentlig fejlinformation.

Vores ansvar er derudover at overveje, om ledelsesberetningen indeholder krævede oplysninger i henhold til årsregnskabsloven.

Baseret på det udførte arbejde er det vores opfattelse, at ledelsesberetningen er i overensstemmelse med årsregnskabet og er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslovens krav. Vi har ikke fundet væsentlig fejlinformation i ledelsesberetningen.

## Ledelsens ansvar for regnskabet

Ledelsen har ansvaret for udarbejdelsen af et årsregnskab, der giver et retvisende billede i overensstemmelse med årsregnskabsloven. Ledelsen har endvidere ansvaret for den interne kontrol, som ledelsen anser for nødvendig for at udarbejde et regnskab uden væsentlig fejlinformation, uanset om denne skyldes besvigelser eller fejl.

Ved udarbejdelsen af regnskabet er ledelsen ansvarlig for at vurdere selskabets evne til at fortsætte driften;

# Den uafhængige revisors revisionspåtegning

at oplyse om forhold vedrørende fortsat drift, hvor dette er relevant; samt at udarbejde regnskabet på grundlag af regnskabsprincippet om fortsat drift, medmindre ledelsen enten har til hensigt at likvidere selskabet, indstille driften eller ikke har andet realistisk alternativ end at gøre dette.

## Revisors ansvar for revisionen af regnskabet

Vores mål er at opnå høj grad af sikkerhed for, om regnskabet som helhed er uden væsentlig fejlinformation, uanset om denne skyldes besvigelser eller fejl, og at afgive en revisionspåtegning med en konklusion. Høj grad af sikkerhed er et højt niveau af sikkerhed, men er ikke en garanti for, at en revision, der udføres i overensstemmelse med internationale standarder om revision og de yderligere krav, der er gældende i Danmark, altid vil afdække væsentlig fejlinformation, når sådan findes. Fejlinformationer kan opstå som følge af besvigelser eller fejl og kan betragtes som væsentlige, hvis det med rimelighed kan forventes, at de enkeltvis eller samlet har indflydelse på de økonomiske beslutninger, som brugerne træffer på grundlag af regnskabet.

Som led i en revision, der udføres i overensstemmelse med internationale standarder om revision og de yderligere krav, der er gældende i Danmark, foretager vi faglige vurderinger og opretholder professionel skepsis under revisionen. Herudover:

- Identificerer og vurderer vi risikoen for væsentlig fejlinformation i regnskabet, uanset om denne skyldes besvigelser eller fejl, udformer og udfører revisionshandlinger som reaktion på disse risici samt opnår revisionsbevis, der er tilstrækkeligt og egnet til at danne grundlag for vores konklusion. Risikoen for ikke at opdage væsentlig fejlinformation forårsaget af besvigelser er højere end ved væsentlig fejlinformation forårsaget af fejl, idet besvigelser kan omfatte sammensværgelser, dokumentfalsk, bevidste udeladelser, vildledning eller tilsidesættelse af intern kontrol.
- Opnår vi forståelse af den interne kontrol med relevans for revisionen for at kunne udforme revisionshandlinger, der er passende efter omstændighederne, men ikke for at kunne udtrykke en konklusion om effektiviteten af selskabets interne kontrol.
- Tager vi stilling til, om den regnskabspraksis, som er anvendt af ledelsen, er passende, samt om de regnskabsmæssige skøn og tilknyttede oplysninger, som ledelsen har udarbejdet, er rimelige.
- Konkluderer vi, om ledelsens udarbejdelse af regnskabet på grundlag af regnskabsprincippet om fortsat drift er passende, samt om der på grundlag af det opnåede revisionsbevis er væsentlig usikkerhed forbundet med begivenheder eller forhold, der kan skabe betydelig tvivl om selskabets evne til at fortsætte driften. Hvis vi konkluderer, at der er en væsentlig usikkerhed, skal vi i vores revisionspåtegning gøre opmærksom på oplysninger herom i regnskabet eller, hvis sådanne oplysninger ikke er tilstrækkelige, modificere vores konklusion. Vores konklusioner er baseret på det revisionsbevis, der er opnået frem til datoen for vores revisionspåtegning. Fremtidige begivenheder eller forhold kan dog medføre, at selskabet ikke længere kan fortsætte driften.
- Tager vi stilling til den samlede præsentation, struktur og indhold af regnskabet, herunder noteoplysningerne, samt om regnskabet afspejler de underliggende transaktioner og begivenheder på en sådan

# Den uafhængige revisors revisionspåtegning

måde, at der gives et retvisende billede heraf.

Vi kommunikerer med den øverste ledelse om blandt andet det planlagte omfang og den tidsmæssige placering af revisionen samt betydelige revisionsmæssige observationer, herunder eventuelle betydelige mangler i intern kontrol, som vi identificerer under revisionen.

Hellerup, den 27. maj 2019

**PricewaterhouseCoopers**

Statsautoriseret Revisionspartnerselskab

*CVR-nr. 33 77 12 31*

Henrik Aslund Pedersen

statsautoriseret revisor

mne17120

## Selskabsoplysninger

### Selskabet

Sonlinc A/S  
Hans Edvard Teglers Vej 5  
2920 Charlottenlund

Telefon: 39 90 91 91  
Telefax: 39 90 91 90  
Hjemmeside: [www.sonlinc.dk](http://www.sonlinc.dk)

CVR-nr.: 14 31 47 09  
Regnskabsperiode: 1. januar - 31. december  
Hjemstedskommune: Gentofte

### Bestyrelse

Steen Hundevad Knudsen, formand  
Flemming Heegaard  
Finn Saksø-Larsen  
Morten Schrøder

### Direktion

Kaspar Mondrup

### Revision

PricewaterhouseCoopers  
Statsautoriseret Revisionspartnerselskab  
Strandvejen 44  
2900 Hellerup

# Hoved- og nøgletal

Set over en 5-årig periode kan selskabets udvikling beskrives ved følgende hoved- og nøgletal:

	2018	2017	2016	2015	2014
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
<b>Hovedtal</b>					
<b>Resultat</b>					
Nettoomsætning	52.939	76.120	64.716	59.257	53.294
Resultat af ordinær primær drift	-23.409	4.446	5.270	15.788	17.874
Resultat før finansielle poster	-23.409	4.446	5.270	15.873	17.874
Resultat af finansielle poster	-181	161	337	379	377
Årets resultat	-18.371	3.586	4.355	12.507	14.064
<b>Balance</b>					
Balancesum	42.244	53.538	48.911	47.973	40.486
Egenkapital	24.943	31.514	32.429	31.574	22.567
<b>Pengestrømme</b>					
Pengestrømme fra:					
- driftsaktivitet	598	21.674	14.876	25.171	22.427
- investeringsaktivitet	-12.224	-23.086	-18.070	-19.659	-16.265
heraf investering i materielle anlægsaktiver	-761	-662	-876	-816	-1.201
- finansieringsaktivitet	13.843	-1.328	-2.790	-2.748	-4.357
Årets forskydning i likvider	2.216	-2.740	-5.984	2.764	1.805
Antal medarbejdere	75	84	80	74	62
<b>Nøgletal i %</b>					
Overskudsgrad	-44,2%	5,8%	8,1%	26,8%	33,5%
Afkastningsgrad	-55,4%	8,3%	10,8%	33,1%	44,1%
Soliditetsgrad	59,0%	58,9%	66,3%	65,8%	55,7%
Forrentning af egenkapital	-65,1%	11,2%	13,6%	46,2%	57,0%
EBITDA	(3.819)	23.349	20.051	24.393	20.765

Nøgletallene er udarbejdet i overensstemmelse med Den Danske Finansanalytikerforenings anbefalinger og vejledning.

Ved ændring af regnskabspraksis er der ikke foretaget tilpasning af sammenligningstal tilbage til 2014.



# Ledelsesberetning

## Væsentligste aktiviteter

Selskabet producerer og sælger software til energi- og forsyningssektoren. Selskabet har desuden en stor serviceorganisation, der sikrer kundernes drift, og bidrager til den løbende udvikling af kundernes samlede systemportefølje.

## Markedsoverblik

Selskabet er en betydende udbyder af software, inden for afregning og beslægtet funktionalitet, til energi- og forsyningssektoren. Selskabets produkter dækker behovet inden for et stort antal forsyningsarter (El, Gas, Vand, Varme, Bredbånd og Renovation).

## Organisations- og medarbejderudvikling

Energi og forsyningssektoren gennemgår i disse år store forandringer, som følge af nye rammebetingelser, øget konkurrence mellem energiselskaberne og omstilling til vedvarende energi. Samtidig sker der en markant udvikling i de underliggende teknologier, der benyttes til udvikling af softwaresystemer, og der efterspørges mere individualiserede løsninger med komplekse integrationer til komplimentære systemer.

Sonlinc leverer løsninger og ydelser til denne omstilling, og for at være på forkant med kompetencer og viden har det været nødvendigt at gennemføre forskellige ændringer i organisationen.

For at sikre, at virksomheden bedst muligt kan følge markedsudviklingen og tilbyde kunderne de mest innovative løsninger til understøttelse af forretningsprocesserne, er der oprettet et dedikeret Innovationsteam, der har fokus på nye teknologier og måder at forstå kundernes behov på.

Sonlinc Support, der supporterer kunderne i brugen af SonWin, har tilpasset sagsbehandlingsprocesserne til ITIL. Disse processer supporteres nu af et nyt Service Desk System, der sikrer transparens og KPI-baseret sagsbehandling. Omlægningen af sagsbehandlingen har resulteret i mere effektive arbejdsgange og højere kundetilfredshed.

I Udviklingsafdelingen er produktejerne organiseret meget tæt på systemudviklerne. Denne model sikrer en tættere relation til kunderne, mindre overdragelse og større præcision i estimering af udviklingsopgaver.

I 2018 var fokus rettet på rekruttering idet Sonlinc, ligesom andre virksomheder, oplever udfordringer med at rekruttere dygtige IT-medarbejdere. For at øge muligheden for at tiltrække de rigtige kandidater, er der igangsat initiativer omkring Employer Branding. Dette består af markedsføring af virksomheden på karrieremesser, opslag og artikler om Sonlinc som arbejdsplads, samt fokus på øget medarbejdertilfredshed i det daglige.

Det har også været vigtigt at have fokus på medarbejderudvikling for at imødesee de krav, den kommende teknologi stiller til os. For at sikre at medarbejderne løbende dygtiggør sig, anvender Sonlinc læringsplatformen PluralSight. I supplement hertil gennemføres anden relevant uddannelse og

# Ledelsesberetning

certificering.

## Året der gik og opfølgning på sidste års forventede udvikling

Selskabets produkter er samlet under navnet SonWin. Softwaren er et standardsystem, der løbende opdateres. Alle kunder har samme system, hvor anvendelsen tilpasses kundens forretningsprocesser gennem parameteropsætning. Teknisk anvendes en standard Microsoft platform. Selskabet leverer desuden en omfattende række af ydelser i en servicepakke, der ud over en løbende videreudvikling af softwareproduktet, sikrer en systematisk leverance af en række konsulent- og driftsydelser samt samarbejde mellem såvel kunderne som branchens øvrige aktører.

Selskabets produkter og ydelser sikrer også effektiv integration til en lang række af kundernes øvrige systemer, og optimerer dermed de samlede forretningsprocesser end-to-end.

Året har været præget af et stort antal ikke-betalbare aktiviteter og en nødvendig tilpasning af forretningsmodellen og organisationen.

Omsætningen er faldet fra TDKK 76.120 i 2017 til TDKK 52.939 i 2018, hvilket primært skyldes, at:

- Der er blevet gennemført et større antal lovpligtige udviklingsopgaver (GDPR, Flexafregning, Korrektioner), der grundet den eksisterende forretningsmodel, er leveret til kunderne uden beregning.
  - Der er blevet leveret et stort antal timer til fejlrettelser og konsulentbistand uden beregning, til to store kundeprojekter.
  - Samtidig har salget af softwarelicenser været lavere end budgetteret (0,6 mio kr)
- Selskabets resultatopgørelse viser et resultat på TDKK -18.371, mod et overskud på TDKK 3.586 i 2017.

Udviklingsaktiviteter, primært gennemført i 1. halvår, har krævet ekstra udviklingsressourcer. For at imødekomme de aftalte tidsfrister, har det været nødvendigt at kontraktansætte et antal freelance medarbejdere. En løsning, der har medført en meromkostning på 2 mio kr.

Selskabet har i 2018 nedsat et Innovationsteam, der har gennemført analyse og design i relation til den fremadrettede produktstrategi. Produktstrategien består af tre produkter, der målrettes de forskellige energi- og forsyningsselskaber. Årsagen til, at der gennemføres en segmentering er, at energi- og forsyningsselskaberne, grundet de ændrede rammevilkår, i højere grad end tidligere har forskellige behov for systemunderstøttelse. Der udvikles i forbindelse med den nye produktstrategi et helt nyt produkt "SonRise", der er baseret på Cloud First teknologi og principper. Kundesegmentet, der i første omgang tilbydes SonRise-produktet er de store energi- og multiforsyningsselskaber, der har store krav til skalering, slutkundeperspektiv og time-to-market.

Medarbejderstaben er i 2018 reduceret fra 84 i 2017 til 75 i 2018. Effekten af denne reduktion slår først igennem i 2019.

# Ledelsesberetning

## Kapitalberedskabet

Selskabet har i året modtaget et koncerntilskud på TDKK 15.000.

## Forventninger til 2019

Med indgangen til 2019 er der stor aktivitet, og størstedelen af udviklingskapaciteten er i første halvår fuldt udnyttet. Det forventes at den samlede omsætning for 2019 bliver lidt over niveauet i 2018, desuden er omkostningerne reduceret med 10% i forhold til 2018, hvilket medfører et forventet mindre positivt resultat for året.

Fra 2019 er forretningsmodellen ændret således, at lovpligtig udvikling – i modsætning til tidligere – er kundebetalt. Samtidig pålægges der fremover 20% vedligehold på alle større fællesfinansierede og lovpligtige udviklingsopgaver.

## Usikkerhed ved indregning og måling

Der er ikke forekommet usikkerhed ved indregning og måling i årsrapporten.

## Usædvanlige forhold

Selskabets aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 31. december 2018 samt resultatet af selskabets aktiviteter og pengestrømme for 2018 er ikke påvirket af usædvanlige forhold.

## Begivenheder efter balancedagen

Der er ikke efter balancedagen indtruffet forhold, som har væsentlig indflydelse på bedømmelsen af årsrapporten.

## Resultatopgørelse 1. januar - 31. december

	Note	2018 DKK	2017 DKK
<b>Nettoomsætning</b>		<b>52.938.636</b>	<b>76.119.565</b>
Andre eksterne omkostninger		-15.323.193	-17.619.670
<b>Bruttoresultat</b>		<b>37.615.443</b>	<b>58.499.895</b>
Personaleomkostninger	1	-41.433.994	-35.150.414
Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver	2	-19.590.933	-18.903.935
<b>Resultat før finansielle poster</b>		<b>-23.409.484</b>	<b>4.445.546</b>
Finansielle indtægter	3	0	236.554
Finansielle omkostninger	4	-180.938	-75.823
<b>Resultat før skat</b>		<b>-23.590.422</b>	<b>4.606.277</b>
Skat af årets resultat	5	5.218.987	-1.020.553
<b>Årets resultat</b>		<b>-18.371.435</b>	<b>3.585.724</b>

## Balance 31. december

### Aktiver

	Note	2018 DKK	2017 DKK
Færdiggjorte udviklingsprojekter		22.625.792	30.205.127
Erhvervede varemærker		317.897	99.271
<b>Immaterielle anlægsaktiver</b>	6	<b>22.943.689</b>	<b>30.304.398</b>
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		1.333.666	1.427.511
Indretning af lejede lokaler		54.815	120.012
<b>Materielle anlægsaktiver</b>	7	<b>1.388.481</b>	<b>1.547.523</b>
Deposita		882.709	863.747
<b>Finansielle anlægsaktiver</b>	8	<b>882.709</b>	<b>863.747</b>
<b>Anlægsaktiver</b>		<b>25.214.879</b>	<b>32.715.668</b>
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		8.409.266	9.221.748
Igangværende arbejder for fremmed regning		846.550	4.209.350
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder		4.268.445	6.242.409
Andre tilgodehavender		0	48.383
Tilgodehavende selskabsskat hos tilknyttede virksomheder		2.963.852	423.480
Periodeafgrænsningsposter	9	529.527	673.815
<b>Tilgodehavender</b>		<b>17.017.640</b>	<b>20.819.185</b>
<b>Likvide beholdninger</b>		<b>11.163</b>	<b>3.061</b>
<b>Omsætningsaktiver</b>		<b>17.028.803</b>	<b>20.822.246</b>
<b>Aktiver</b>		<b>42.243.682</b>	<b>53.537.914</b>

# Balance 31. december

## Passiver

	Note	2018 DKK	2017 DKK
Selskabskapital		600.000	600.000
Reserve for udviklingsomkostninger		17.648.118	21.110.736
Overført resultat		6.694.830	6.603.646
Foreslået udbytte for regnskabsåret		0	3.200.000
<b>Egenkapital</b>	10	<b>24.942.948</b>	<b>31.514.382</b>
Hensættelse til udskudt skat	12	3.817.207	6.582.342
<b>Hensatte forpligtelser</b>		<b>3.817.207</b>	<b>6.582.342</b>
Kreditinstitutter		1.947.172	4.155.433
Modtagne forudbetalinger fra kunder		91.132	75.000
Leverandører af varer og tjenesteydelser		1.249.689	2.675.537
Gæld til tilknyttede virksomheder		82.209	13.491
Anden gæld		10.113.325	8.521.729
<b>Kortfristede gældsforpligtelser</b>		<b>13.483.527</b>	<b>15.441.190</b>
<b>Gældsforpligtelser</b>		<b>13.483.527</b>	<b>15.441.190</b>
<b>Passiver</b>		<b>42.243.682</b>	<b>53.537.914</b>
Resultatdisponering	11		
Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser	15		
Anvendt regnskabspraksis	16		

## Egenkapitalopgørelse

	Selskabs- kapital	Reserve for udviklings- omkostninger	Overført resultat	Foreslået ud- bytte for regn- skabsåret	I alt
	DKK	DKK	DKK	DKK	DKK
Egenkapital 1. januar	600.000	21.110.736	6.603.647	3.200.000	31.514.383
Betalt ordinært udbytte	0	0	0	-3.200.000	-3.200.000
Koncerntilskud	0	0	15.000.000	0	15.000.000
Årets udviklingsomkostninger	0	8.700.022	-8.700.022	0	0
Årets af- og nedskrivning	0	-12.162.640	12.162.640	0	0
Årets resultat	0	0	-18.371.435	0	-18.371.435
<b>Egenkapital 31. december</b>	<b>600.000</b>	<b>17.648.118</b>	<b>6.694.830</b>	<b>0</b>	<b>24.942.948</b>

## Pengestrømsopgørelse 1. januar - 31. december

	Note	2018 DKK	2017 DKK
Årets resultat		-18.371.435	3.585.724
Reguleringer	13	14.686.612	19.978.962
Ændring i driftskapital	14	4.549.833	-1.439.925
<b>Pengestrømme fra drift før finansielle poster</b>		<b>865.010</b>	<b>22.124.761</b>
Renteindbetalinger og lignende		0	236.554
Renteudbetalinger og lignende		-180.938	-75.823
<b>Pengestrømme fra ordinær drift</b>		<b>684.072</b>	<b>22.285.492</b>
Betalt selskabsskat		-86.520	-611.426
<b>Pengestrømme fra driftsaktivitet</b>		<b>597.552</b>	<b>21.674.066</b>
Køb af immaterielle anlægsaktiver		-11.444.356	-22.309.033
Køb af materielle anlægsaktiver		-760.553	-662.050
Køb af finansielle anlægsaktiver m.v.		-18.962	-114.630
<b>Pengestrømme fra investeringsaktivitet</b>		<b>-12.223.871</b>	<b>-23.085.713</b>
Ændring af tilgodehavende hos tilknyttede virksomheder		6.242.409	3.171.871
Optagelse af gæld hos tilknyttede virksomheder		10.800.273	0
Betalt udbytte		-3.200.000	-4.500.000
<b>Pengestrømme fra finansieringsaktivitet</b>		<b>13.842.682</b>	<b>-1.328.129</b>
<b>Ændring i likvider</b>		<b>2.216.363</b>	<b>-2.739.776</b>
Likvider 1. januar		-4.152.372	-1.412.596
<b>Likvider 31. december</b>		<b>-1.936.009</b>	<b>-4.152.372</b>
Likvider specificeres således:			
Likvide beholdninger		11.163	3.061
Kassekredit		-1.947.172	-4.155.433
<b>Likvider 31. december</b>		<b>-1.936.009</b>	<b>-4.152.372</b>



# Noter til årsregnskabet

	2018	2017
	DKK	DKK
<b>1 Personaleomkostninger</b>		
Lønninger	48.403.837	51.857.943
Pensioner	429.211	460.840
Andre omkostninger til social sikring	692.594	663.113
Andre personaleomkostninger	1.690.993	1.967.274
	<b>51.216.635</b>	<b>54.949.170</b>
Overført til produktionslønninger	-9.782.641	-19.798.756
	<b>41.433.994</b>	<b>35.150.414</b>
Heraf udgør vederlag til direktion og bestyrelse:		
Direktion	5.439.717	4.032.881
Bestyrelse	450.000	450.000
	<b>5.889.717</b>	<b>4.482.881</b>
<b>Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere</b>	<b>75</b>	<b>84</b>
<b>2 Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver</b>		
Afskrivninger af immaterielle anlægsaktiver	18.733.208	18.201.729
Afskrivninger af materielle anlægsaktiver	857.725	702.206
	<b>19.590.933</b>	<b>18.903.935</b>
<b>3 Finansielle indtægter</b>		
Renteindtægter tilknyttede virksomheder	0	236.554
	<b>0</b>	<b>236.554</b>
<b>4 Finansielle omkostninger</b>		
Renteomkostninger tilknyttede virksomheder	152.964	0
Andre finansielle omkostninger	27.974	75.823
	<b>180.938</b>	<b>75.823</b>

## Noter til årsregnskabet

	2018 DKK	2017 DKK
<b>5 Skat af årets resultat</b>		
Årets aktuelle skat	-2.453.852	168.520
Årets udskudte skat	-2.765.135	852.033
	<b>-5.218.987</b>	<b>1.020.553</b>
 <b>6 Immaterielle anlægsaktiver</b>		
	Færdiggjorte ud- viklingsprojekter DKK	Erhvervede varemærker DKK
Kostpris 1. januar	58.193.186	142.950
Tilgang i årets løb	11.153.874	290.482
Afgang i årets løb	-18.840.480	0
Kostpris 31. december	50.506.580	433.432
 Ned- og afskrivninger 1. januar	27.988.059	43.679
Årets afskrivninger	18.733.209	71.856
Årets afskrivninger på afhændede aktiver	-18.840.480	0
Ned- og afskrivninger 31. december	27.880.788	115.535
 <b>Regnskabsmæssig værdi 31. december</b>	<b>22.625.792</b>	<b>317.897</b>
 <b>7 Materielle anlægsaktiver</b>		
	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar DKK	Indretning af le- jede lokaler DKK
Kostpris 1. januar	4.853.330	811.846
Tilgang i årets løb	760.553	0
Kostpris 31. december	5.613.883	811.846
 Ned- og afskrivninger 1. januar	3.425.819	691.834
Årets afskrivninger	854.398	65.197
Ned- og afskrivninger 31. december	4.280.217	757.031
 <b>Regnskabsmæssig værdi 31. december</b>	<b>1.333.666</b>	<b>54.815</b>

# Noter til årsregnskabet

## 7 Materielle anlægsaktiver (fortsat)

## 8 Finansielle anlægsaktiver

	Deposita DKK
Kostpris 1. januar	862.747
Tilgang i årets løb	19.962
Kostpris 31. december	882.709
Opskrivninger 1. januar	0
Opskrivninger 31. december	0
Nedskrivninger 1. januar	0
Nedskrivninger 31. december	0
<b>Regnskabsmæssig værdi 31. december</b>	<b>882.709</b>

## 9 Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter udgøres af forudbetalte omkostninger vedrørende husleje, forsikringspræmier, abonnementer og renter.

## 10 Egenkapital

Selskabskapitalen består af 600 aktier à nominelt DKK 1.000. Ingen aktier er tillagt særlige rettigheder.

## 11 Resultatdisponering

	2018 DKK	2017 DKK
Foreslået udbytte for regnskabsåret	0	3.200.000
Overført resultat	-18.371.435	385.724
	<b>-18.371.435</b>	<b>3.585.724</b>

## Noter til årsregnskabet

	2018	2017
	DKK	DKK
<b>12 Hensættelse til udskudt skat</b>		
Hensættelse til udskudt skat 1. januar	6.582.342	6.582.342
Årets indregnede beløb i resultatopgørelsen	-2.765.135	852.033
Årets indregnede beløb på egenkapitalen	0	-852.033
<b>Hensættelse til udskudt skat 31. december</b>	<b>3.817.207</b>	<b>6.582.342</b>
Immaterielle anlægsaktiver	5.047.612	6.666.967
Materielle anlægsaktiver	-133.111	-84.625
Skattemæssigt underskud til fremførel	-1.097.294	0
	<b>3.817.207</b>	<b>6.582.342</b>
<b>13 Pengestrømsopgørelse - reguleringer</b>		
Finansielle indtægter	0	-236.554
Finansielle omkostninger	180.938	75.823
Af- og nedskrivninger inklusiv tab og gevinst ved salg	19.724.661	19.119.140
Skat af årets resultat	-5.218.987	1.020.553
	<b>14.686.612</b>	<b>19.978.962</b>
<b>14 Pengestrømsopgørelse - ændring i driftskapital</b>		
Ændring i tilgodehavender	4.367.952	-3.399.716
Ændring i leverandører m.v.	181.881	1.959.791
	<b>4.549.833</b>	<b>-1.439.925</b>

## 15 Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser

### Eventualforpligtelser

Selskabet har indgået huslejekontrakter, hvor huslejeforpligtelse udgør	1.287.121	1.259.230
---	-----------	-----------

Koncernens selskaber hæfter solidarisk for skat af koncernens sambeskattede indkomst m.v. incl. tillæg og renter. FSL Invest ApS er administrationselskab i forhold til sambeskatningen.

## Noter til årsregnskabet

	2018	2017
	DKK	DKK
<b>15 Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser (fortsat)</b>		

The Group companies are jointly liable for corporate tax related to the joint taxation incl. additions and penalties.  
FSL Invest ApS is the administration company in the joint taxation.

# Noter til årsregnskabet

## 16 Anvendt regnskabspraksis

Årsrapporten for Sonlinc A/S for 2018 er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for mellemstore virksomheder i regnskabsklasse C.

Den anvendte regnskabspraksis er uændret i forhold til sidste år.

Årsregnskab for 2018 er aflagt i DKK.

### Generelt om indregning og måling

Indtægter indregnes i resultatopgørelsen i takt med, at de indtjenes. Herudover indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser, der måles til dagsværdi eller amortiseret kostpris. Endvidere indregnes i resultatopgørelsen alle omkostninger, der er afholdt for at opnå årets indtjening, herunder afskrivninger, nedskrivninger og hensatte forpligtelser samt tilbageførsler som følge af ændrede regnskabsmæssige skøn af beløb, der tidligere har været indregnet i resultatopgørelsen.

Aktiver indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde selskabet, og aktivets værdi kan måles pålideligt.

Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå selskabet, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt.

Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet for hver enkelt regnskabspost nedenfor.

### Omregning af fremmed valuta

Transaktioner i fremmed valuta omregnes til transaktionsdagens kurs. Valutakursdifferencer, der opstår mellem transaktionsdagens kurs og kursen på betalingsdagen, indregnes i resultatopgørelsen som en finansiell post. Hvis valutapositioner anses for sikring af fremtidige pengestrømme, indregnes værdireguleringerne direkte på egenkapitalen.

Tilgodehavender, gæld og andre monetære poster i fremmed valuta, som ikke er afregnet på balancedagen, måles til balancedagens valutakurs. Forskellen mellem balancedagens kurs og kursen på tidspunktet for tilgodehavendets eller gældens opståen indregnes i resultatopgørelsen under finansielle indtægter og omkostninger.

Anlægsaktiver, der er købt i fremmed valuta, måles til kursen på transaktionsdagen.

# Noter til årsregnskabet

## 16 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

### Resultatopgørelsen

#### Nettoomsætning

Nettoomsætningen ved salg af software, systemudvikling og konsulentytelser indregnes i resultatopgørelsen, når salget er gennemført. Dette anses at være tilfældet, når:

- levering har fundet sted inden regnskabsårets udløb,
- der foreligger en forpligtende salgsaftale,
- salgsprisen er fastlagt, og
- indbetalingen er modtaget eller med rimelig sikkerhed kan forventes modtaget.

Serviceydelser indregnes i takt med udførelse af den service, som kontrakten vedrører ved anvendelse af produktionsmetoden, hvorved nettoomsætningen svarer til salgsværdien af årets udførte serviceydelse. Metoden anvendes, når de samlede indtægter og omkostninger på serviceydelsen og færdiggørelsesgraden på balancedagen kan opgøres pålideligt, og det er sandsynligt, at de økonomiske fordele, herunder betalinger, vil tilgå selskabet. Som færdiggørelsesgrad anvendes afholdte omkostninger i forhold til de forventede samlede omkostninger på serviceydelsen.

Nettoomsætningen måles til det modtagne vederlag og indregnes eksklusive moms og med fradrag af rabatter i forbindelse med salget.

#### Andre eksterne omkostninger

Andre eksterne omkostninger indeholder indirekte produktionsomkostninger og omkostninger til lokaler, salg og distribution samt selskabets administration mv.

#### Personaleomkostninger

Personaleomkostninger indeholder gager og lønninger samt lønafhængige omkostninger.

#### Af- og nedskrivninger

Af- og nedskrivninger indeholder årets af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

#### Finansielle poster

Finansielle indtægter og omkostninger indregnes i resultatopgørelsen med de beløb, der vedrører regnskabsåret.

# Noter til årsregnskabet

## 16 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

### Skat af årets resultat

Skat af årets resultat består af årets aktuelle skat og forskydning i udskudt skat og indregnes i resultatopgørelsen med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte på egenkapitalen med den del, der kan henføres til posterings direkte på egenkapitalen.

Selskabet er sambeskattet med moderselskabet og dets moderselskab. Selskabsskatten fordeles mellem de sambeskattede selskaber i forhold til disses skattepligtige indkomster.

## Balancen

### Immaterielle anlægsaktiver

#### *Udviklingsprojekter, patenter og licenser*

Omkostninger på udviklingsprojekter omfatter gager, afskrivninger og andre omkostninger, der direkte og indirekte kan henføres til selskabets udviklingsaktiviteter.

Udviklingsprojekter, der er klart definerede og identificerbare, hvor den tekniske udnyttelsesgrad, tilstrækkelige ressourcer og et potentielt fremtidigt marked eller udviklingsmulighed i virksomheden kan påvises, og hvor det er hensigten at fremstille, markedsføre eller anvende projektet, indregnes som immaterielle anlægsaktiver, såfremt der er tilstrækkelig sikkerhed for, at kapitalværdien af den fremtidige indtjening kan dække produktions-, salgs- og administrationsomkostninger samt selve udviklingsomkostningerne.

Udviklingsprojekter, der ikke opfylder kriterierne for indregning i balancen, indregnes som omkostninger i resultatopgørelsen, i takt med at omkostningerne afholdes.

Aktiverede udviklingsomkostninger måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger eller genindvindingsværdi, såfremt denne er lavere. Et beløb svarende til de indregnede udviklingsomkostninger reserveres i posten "Reserve for udviklingsomkostninger" under egenkapitalen. Reserven omfatter udelukkende udviklingsomkostninger, som er indregnet i regnskabsår, der begynder den 1. januar 2016 eller senere. Reserven reduceres løbende med af- og nedskrivninger på udviklingsprojekterne.

Aktiverede udviklingsomkostninger afskrives fra tidspunktet for færdiggørelsen lineært over den periode, hvori udviklingsarbejdet forventes at frembringe økonomiske fordele. Afskrivningsperioden udgør 3 år.

### Materielle anlægsaktiver

Materielle anlægsaktiver måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Kostpris omfatter anskaffelsesprisen og omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil det tidspunkt, hvor aktivet er klar til at blive taget i brug.

Afskrivningsgrundlaget, der opgøres som kostpris reduceret med eventuel restværdi, fordeles lineært over



## Noter til årsregnskabet

### 16 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

aktivernes forventede brugstid, der udgør:

IT-udstyr	3 år
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	3-8 år
Indretning af lejede lokaler	5 år

Afskrivningsperiode og restværdi revurderes årligt.

### Nedskrivning af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af materielle anlægsaktiver gennemgås årligt for at afgøre, om der er indikation af værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning.

Hvis dette er tilfældet, foretages nedskrivning til den lavere genindvindingsværdi.

### Finansielle anlægsaktiver

Finansielle anlægsaktiver omfatter deposita der måles til kostpris.

### Tilgodehavender

Tilgodehavender måles i balancen til amortiseret kostpris eller en lavere nettorealiseringsværdi, hvilket normalt udgør nominal værdi med fradrag af nedskrivning til imødegåelse af tab.

### Igangværende arbejder for fremmed regning

Igangværende arbejder for fremmed regning vedrørende serviceydelser måles til salgsværdien af det udførte arbejde opgjort på grundlag af færdiggørelsesgraden. Færdiggørelsesgraden opgøres som andelen af de afholdte kontraktomkostninger i forhold til kontraktens forventede samlede omkostninger. Når det er sandsynligt, at de samlede kontraktomkostninger vil overstige de samlede indtægter på en kontrakt, indregnes det forventede tab i resultatopgørelsen.

Når salgsværdien ikke kan opgøres pålideligt, måles salgsværdien til medgåede omkostninger eller en lavere nettorealiseringsværdi.

Modtagne acountobetaling er fragår i salgsværdien. De enkelte kontrakter klassificeres som tilgodehavender, når nettoværdien er positiv, og som forpligtelser, når nettoværdien er negativ.

Omkostninger i forbindelse med salgsarbejde og opnåelse af kontrakter indregnes i resultatopgørelsen i takt med, at de afholdes.

# Noter til årsregnskabet

## 16 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

### Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter indregnet som aktiver omfatter afholdte forudbetalte omkostninger vedrørende husleje, forsikringspræmier, abonnementer og renter.

### Egenkapital

#### *Udbytte*

Udbytte, som ledelsen foreslår uddelt for regnskabsåret, vises som en særskilt post under egenkapitalen.

### Udskudte skatteaktiver og -forpligtelser

Udskudt skat måles efter den balanceorienterede gældsmetode af midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssig og skattemæssig værdi af aktiver og forpligtelser, opgjort på grundlag af den planlagte anvendelse af aktivet, henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Udskudte skatteaktiver måles til den værdi, hvortil aktivet forventes at kunne realiseres, enten ved udligning i skat af fremtidig indtjening eller ved modregning i udskudte skatteforpligtelser inden for samme juridiske skatteenhed.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat. Ændring i udskudt skat, som følge af ændringer i skattesatser, indregnes i resultatopgørelsen eller i egenkapitalen, når den udskudte skat vedrører poster, der er indregnet i egenkapitalen.

### Aktuelle skattetilgodehavender og -forpligtelser

Aktuelle skatteforpligtelser og tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen som beregnet skat af årets skattepligtige indkomst reguleret for skat af tidligere års skattepligtige indkomster samt for betalte acontoskatter. Tillæg og godtgørelse under acontoskatteordningen indregnes i resultatopgørelsen under finansielle poster.

### Finansielle gældsforpligtelser

Gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, der i al væsentlighed svarer til nominel værdi.

## Pengestrømsopgørelse

Pengestrømsopgørelsen viser selskabets pengestrømme for året opdelt på drifts-, investerings- og finansieringsaktivitet, årets forskydning i likvider samt selskabets likvider ved årets begyndelse og slutning.

### Pengestrøm fra driftsaktivitet

Pengestrøm fra driftsaktiviteten opgøres som årets resultat reguleret for ændring i driftskapitalen og ikke

# Noter til årsregnskabet

## 16 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

kontante resultatposter som af- og nedskrivninger og hensatte forpligtelser. Driftskapitalen omfatter omsætningsaktiver fratrukket kortfristede gældsforpligtelser eksklusive de poster, der indgår i likvider.

### Pengestrøm fra investeringsaktivitet

Pengestrøm fra investeringsaktiviteten omfatter pengestrømme fra køb og salg af immaterielle, materielle og finansielle anlægsaktiver.

### Pengestrøm fra finansieringsaktivitet

Pengestrøm fra finansieringsaktiviteten omfatter pengestrømme fra optagelse og tilbagebetaling af langfristede gældsforpligtelser samt ind- og udbetalinger til og fra selskabsdeltagerne.

### Likvider

Likvide midler består af "Likvide beholdninger".

Pengestrømsopgørelsen kan ikke udledes alene af det offentliggjorte regnskabsmateriale.

## Hoved- og nøgletal

### Forklaring af nøgletal

Bruttomargin	$\frac{\text{Bruttofortjeneste} \times 100}{\text{Nettoomsætning}}$
Overskudsgrad	$\frac{\text{Resultat før finansielle poster} \times 100}{\text{Nettoomsætning}}$
Afkastningsgrad	$\frac{\text{Resultat før finansielle poster} \times 100}{\text{Samlede aktiver}}$
Soliditetsgrad	$\frac{\text{Egenkapital ultimo} \times 100}{\text{Samlede aktiver ultimo}}$
Forrentning af egenkapital	$\frac{\text{Ordinært resultat efter skat} \times 100}{\text{Gennemsnitlig egenkapital}}$